0Jqx
0 I AE0. 2022

o8.15-
ESTADO DO CEARA

MunicípÍo de Limoeiro do Norte
Prqeíturo do Munícípío

ek
-J

PRO.IETO DE LEI N.' OI ! I2O22,DE 08 DE AGOSTODE2022.

Altera a organização da Ádministração Direta e

Indireta da Prefeitura do Município de Limoeiro

do Norte, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE:

Faz saber que a Câmara Municipal de Limoeiro do Norte decretou e ele sancrona

e promulga a seguinte Lei:

Art, 2', Os cargos de provimento em comissão denominados "Membro da

Comissão de Licitações e Pregões 01" e "Membro da Comissão de Licitações e Pregões 02",

padrão vencimental CC-04, da lotação da Secretaria de Finanças, Orçamentos e Planejamento

(SEFIN), têm os padrões vencimentais alterados para o de CC-06.

Art. 3". São extintos, na Secretaria de Finanças, Orçamentos e Planejamento

(SEFIN), os cargos de provimento em comissão denominados "Chefe da Divisão de

Monitoramento de Contratos" e "Chefe da Divisão de Controle e Expedição de Materiais",

ambos padrão vencimental CC-04.

Art. 4', Os cargos de provimento em comissão denominado "Chefe do Setor de

Cerimonial", padrão vencimental CC-02, e de Assessor de Assistência aos Necessitados, padrão

vencimental CC-07, ambos da lotação da Secretaria de Govemo (SEGOV), têm,

respectivamente, os padrões vencimentais alterados para o de CC-05 e CC-08 e novas

denominações de "Chefe da Divisão de Cerimonial" e "Assessor Especial de Assistência aos

Necessitados".

Art, 5", O cargo de provimento em comissão denominado "Chefe do Setor de

Tecnologia da Informação", padrão vencimental CC-02, da lotação da Secretaria de Saúde

Página t de 7

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará - CEP: 62.93o-ooo
Íelefone:(88)2r42-o88o I www.limoeirodonorte.ce.6ov.br

Art. l'. O cargo de provimento em comissão denominado "Assessor de

Tesouraria", padrão vencimentat CC-07, da lotação da Secretaria de Finanças, Orçamentos e

Planejamento (SEFIN), tem o padrão vencimental alterado para o de CC-09 e nova

denominação "Assessor Especia[ da Tesouraria".

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
P r ef eitura do Município

(SECSA), tem o padrão vencimental alterado para o de CC-05 e nova denominação "Chefe da

Divisão de Tecnologia da Informação".

Art.6'. O cargo de provimento em comissão denominado "Ouvidor de Saúde",

padrão vencimental CC-06, da lotação da Secretaria de Saúde (SECSA), tem o padrão

vencimental alterado para o de CC-07, como estipulava o art. 3.o da Lei n.o 2.250, de 16 de

julho de 2021.

Art. 7", É extinto, na Secretaria de Assistência Social e Políticas Públicas para

Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS), o cargo de

provimento em comissão denominado "Chefe do Setor dos Programas

ACESSUAS/PRONATEC", padrão CC-02, e ficam criados, na mesma SEMAS, os cargos de

provimento em comissão denominados "Assessor Especial de Programas e Projetos", padrão

vencimental CC-08, e "Chefe da Divisão de Transportes", padrão CC-05.

Art. 8o, Sem qualquer aumento de despesa, fica corrigido o Anexo III da Lei

Municipal 2.215, de 21.12.2020, que organizou o Instituto Municipal de Meio Ambiente

(IMMAB), passando a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III
(Lei n.' 2.215, de 2l de dezembro de 2020)

ESTRUTURA DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB)

Página 2 de 7

I Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

l.t. Gabinete do Superintendente

1 .2. Assessoria Jurídica

1.3 Assessoria Técnica

1.4 Unidade de Administração e Finanças

1.5 Unidade de Educação Ambiental e Gestão Integrada de Resíduos Sólidos

1.6 Unidade de Controle Ambiental

1.7 Unidade de Licenciamento Ambiental

I.8 Unidade de Monitoramento e Fiscalização

\ Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - ceará - CEP: 62.93o-ooo
Telefone: (88) 2142-o88o I www.limoeirodonorte.ce.gov,br

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
Pref eíturd do Município

Art. 9'. Com efetiva diminuição de despesas, assim fica estruturada a tabela das

gratificações dos cargos de provimento em comissão de diretor, coordenador e secretário

escolar das escolas municipais (Anexo XI da Lei Municipal n.'2.215, de 2l de dezembro de

2020):

ANEXO XI
(Lei n." 2.215, de 2l de dezenbro de 2020)

GRATIFICAÇÕES DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE DIRETOR,

COORDENADOR E SECRf,TÁRIO ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Art. 10. Os Anexos II, VII e VIII da Lei Municipal ro 2.215, de 21 de dezembro

de 2020, que dispõe sobre a nova organização da Administração Direta e Indireta da Prefeitura

do Município de Limoeiro do Norte, referentes ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto

(SAAE), autarquia municipal, passam a ter a seguinte estrutura:

Página I de 7

NivEIs DAS EScoLAS
CARGOS DE

PROVIMENTO EM
COMISSÃO

QUANTIDADES
DOS CARGOS

GRATIFICAÇÔES
DOS CARGOS DE

PROVIMENTO EM
COMISSÃO

(R$)

Escola Municipal
Nível I

(acima de 450 alunos)

Diretor 6 3.700,00

t2 2.600,00

1.500,00Secretário Escolar 6

Escola Municipal
Nível 2

(de 301 a 450 a)unos)

Diretor i :.+oo,oo

I z.+oo,oo

SecÍetário Escolar t.500,00

Escola Municipal
Nível 3

(de 2ll a 300 alunos)

Diretor 7 I 3.200,00

---T-- ,2oo"oo

--T-- .rrqo.Secretário Escolar I 1

Escola Municipal
Nivel 4

(até 2 l0 alunos)

Diretor 6 --t- 3,qq0p 0

6 t- 2.000,00

Secretário Escolar 6

\r Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará - CEP: 62.93o-ooo
Telefone:(88)2r42-o88o I www.limoeirodonorte.ce.gov.br

Coordenador

Coordenador 5

5

Coordenador 7

r.500,00

Coordenador

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
Prefeituro do Município

ANEXO II
Lei n." 2.215, de 2I de dezembro de 2020.

ESTRUTURA DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO (SAAE)

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

l.l. Gabinete do Superintendente

l.l.l Assistência do Superintendente

1.1.2. Assistência Operacional

1.2. Secretaria da Superintendência

Assessoria Jurídica

1.3.1 Assessoria Técnica de Engenharia

\.3.2.

r .3.3 Subcoordenação de Recursos Humanos

I .3.4 Subcoordenação de Contabilidade e Licitações

1.1.5. Subcoordenação de Transportes

1.3.5.1 Subcoordenação de Processamento de Dados

| .3.5.2 Subcoordenação de Consumo e Contas

1.3.5.3 Núcleo de Atendimento

t.3.6. Núcleo de Leitura

t.4 Núcleo de Cortes e Religações

1.4.1. Subcoordenação de Patrimônio e Almoxarifado

1.4.2. Coordenação de Operações

t.4.2.1 Subcoordenação de Manutenção e Operação do Sistema de Água

1.4.2.2 Subcoordenação de Manutenção e Operação do Sistema de Esgoto

| .4.2.3 . Subcoordenação de Laboratório

Página 4 de7

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará - CEP: 62.93o-ooo
Teleíone:(88)2r42-o88o I www.limoeirodonorte.ce.gov.br

l.

1.3.

Coordenação Administrativa e Financeira

i
t

\

*

I
{

\

ANEXO VII
Lei n." 2.215, de 2l de dezembro de 2020.

FUNÇÕES COMISSIONADAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE),

COM QUANTIDADES E PADRÕES VENCIMENTAIS

Página 5 de 7

DENOMINAÇÃO DAS FUNÇÕES COMISSIONADAS QUANTI.
DADE

PADRÕES
VENCIMENTAIS

l. Serviço Áutônomo de Água e Esgoto (SAAE)

I FC-06

Assistente do Superintendente 2 FC-04

Assistente Operacional I FC.O3

Secretário da Superintendência I FC.O2

Assessor Jurídico l FC-05

Assessor Técnico de Engenharia I FC.O5

Chefe de Departamento Administrativo e Financeiro 1 FC.O4

I

Subcoordenador de Contabilidade e Licitações I FC-02

Subcoordenador de Transportes I FC-02

Subcoordenador de Processamento de Dados 1

Subcoordenador de Consumo e Contas I FC-02

Cliefe do Núcleo de Atendirnento I FC-01

Chefe do Núcleo de Leitura I FC-O I

Chefe do Núcleo de Cortes e Religações I FC-O I

Subcoordenador de Patrimônio e Almoxarifado I FC-02

Coordenador de Operações I FC.O3

Subcoordenador de Manutenção e Operação do Sistema de
Agua

I FC-02

Subcoordenador de Manutenção e Operação do Sistema de
Esgoto

I FC-02

Subcoordenador de Laboratório I FC-02

Endereçoi Rua cel, Antônio Joaquim, 2121 - centro - Limoeiro do Norte - Ceará - CEP: 62,93o-ooo
Íelefone:(88)2142-o88o I www,limoeirodonorte,çe,ggv,br

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
P reÍ eitur d d o Muni cí pío

Superintendente do SAAE

Subcoordenador de Recursos Humanos FC.O2

FC-02

*

I

{I
\

EsTADO DO CEARÁ
Município de Limoeiro do Norte

P r ef eítura do Município

ANEXO VIII
Lei n." 2.215, de 2I de dezembro de 2020.

PADRÕES VENCIMENTAIS, DE LETRAS "FC" E NUMf,RÂÇÃo DE OI A 06, CoM

VALORES CORRESPONDENTES E QUANTIDADES, DAS FUNÇÕES COMISSIONADAS

DO SERVIÇO AUTôNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE)

Art. I 1. No item I 2 dos Anexos I e V da Lei n.' 2.21 5, de 21.122020, fi ca criado

o cargo de provimento em comissão denominado "Chefe do Departamento de Dívida Ativa",

padrão vencimental CC-06, modificando, também, a denominação do cargo de provimento em

comissão denominado "Chefe da Divisão de Dívida Ativa" para "Chefe da Divisão do Processo

Administrativo Fiscal (PAF)", permanecendo com o mesmo padrão vencimental (CC-04),

ambos da lotação da Procuradoria Geral do Município (PGM).

Art, 12. Decreto do Chefe do Poder Executivo do Município deverá atualizar os

anexos das Leis Municipais n.os 1.986, de 01.02.2017, 2.073, de 16.11.2018, 2.074, de

16.11.2018, 2.114, de 17.06.2019,2.142, de 06.12.2019,2.162, de 16.03.2020,2.215, de

23.12.2020, 2.218, de 12.02.2021,2.219, de 12.02.2021,2.250, de 16.07.2021,2.312, de

10.02.2022,2.313, de 10.02.2022 e 2.326, de 18.04.2022.

Art. 13. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias do vigente orçamento, a serem suplementadas, se necessário.

Art. 14, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Página 6 de 7

PADRÕES Vf, NCIMONTAIS DAS
FUNÇÕES COMISSIONADAS, COM

LETRAS (FC. E NUMERAÇÃO DE 0l A
05

VALORES
QUANTI-
DADESINTEGRALIDADE

(RS)

60v"
(RS)

FC.O1 2.300,00 1.380,00 03

FC-02 3.s00,00 2.100,00 ll
FC-03 4.000,00 2.400,00 0l

FC.()4 6.000,00 3.600,00 03

FC.()5 8.000,00 4.800,00

10.000,00 0l

Endereço: Rua Cel. Antônio Joaquim, 2121 - centro - Limoeiío do Norte - Ceará - CEP: 6:.93o-ooo
Telefone:(88)2142-o88o I www.limoeirodonorte.ce.gov.br

FC-06

ESTADO DO CEARÁ

Município de Limoeiro do Norte
P r ef eítura do MunÍcípio

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, EStAdO dO

Ceará, em 08 de agosto de 2022.

Luccnu,

Prefeilo

Página 7 de 7

Endereço: Ruã cel, Antônio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará - CEP: 6:,93o-ooo
Telefone: (88) 2r42-o88o I wy{w.limoejrodonorte,ce.gov.br